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1.  Introducción

El Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas (ICAC) ha publicado en el año 2018 
dos consultas relativas a contratos de patrocinio publicitario y convenios de colaboración en 
actividades de interés general, suscritos entre entidades no lucrativas (ESFL) y sociedades 
mercantiles. Esta circunstancia revela el interés que generan, tanto para la Administración, 
como para las entidades participantes, las consecuencias contables que puedan derivarse 
de ambas clases de contratos.

En este trabajo se abordarán las repercusiones contables y �scales que tiene para una 
ESFL que algunas de las ayudas económicas que percibe, para la realización de sus activida-
des en cumplimiento de sus �nes propios, lo haga a través de un contrato de patrocinio publi-
citario o de la suscripción de un convenio de colaboración en actividades de interés general.

Para abordar esta tarea, empezaremos por analizar la naturaleza jurídica de ambos tipos 
de contratos.

2.  Naturaleza de los contratos de patrocinio publicitario y 
convenios de colaboración

Conforme establece el diccionario de la lengua española (Real Academia Española, 
2018), «patrocinar» consiste en apoyar o �nanciar una actividad, normalmente con �nes pu-
blicitarios; y «colaborar» es trabajar con otra u otras personas en la realización de una obra.

Desde un punto de vista jurídico también es posible encontrar una de�nición especí�ca 
de cada una de estas �guras1:

a) El contrato de patrocinio publicitario, según el artículo 22 de la Ley 34/1988, 
de 11 de noviembre, General de Publicidad, es: 

1 La diferencia entre ambas figuras ha sido analizada en extenso por García Novoa (2001, pp. 619-669). 
También puede consultarse Pedreira Menéndez y otros (2018, pp. 61-79).
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[…] aquel por el que el patrocinado, a cambio de una ayuda económica para 
la realización de su actividad deportiva, bené�ca, cultural, cientí�ca o de 
otra índole, se compromete a colaborar en la publicidad del patrocinador. 
El contrato de patrocinio publicitario se regirá por las normas del contrato 
de difusión publicitaria en cuanto le sean aplicables. 

b) El convenio de colaboración empresarial en actividades de interés general se 
de�ne en el artículo 25 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen �scal de 
las entidades sin �nes lucrativos y de los incentivos �scales al mecenazgo, como:

[…] aquel por el cual las entidades bene�ciarias del mecenazgo [tal y como 
se establecen en la propia ley], a cambio de una ayuda económica para la 
realización de las actividades que efectúen en cumplimiento del objeto o 
�nalidad especí�ca, se comprometen por escrito a difundir, por cualquier 
medio, la participación del colaborador en dichas actividades.

La difusión de la participación del colaborador en el marco de los conve-
nios de colaboración de�nidos en este artículo no constituye una presta-
ción de servicios.

Podemos a�rmar que el patrocinio publicitario es un contrato bilateral y oneroso, donde 
hay un precio pagado por la empresa a la entidad patrocinada, que al anunciar al patroci-
nador estaría prestándole un servicio publicitario. 

Este tipo de contratos tienen por objeto una publicidad de carácter indirecto que se ha 
dado en llamar «retorno publicitario»2, y que consiste fundamentalmente en que el patroci-
nado permite que el patrocinador haga pública su colaboración económica en la actividad 
del patrocinado y también, si así se estipula, en que el patrocinado realice comportamientos 
activos con esa misma �nalidad. El patrocinador, a cambio, disfruta de la notoriedad y de 
la resonancia de la actividad que desarrolla el patrocinado, con el �n de incrementar entre 
el público el conocimiento de su nombre o marca y de favorecer su imagen. De lo anterior 
puede deducirse que se está ante un contrato oneroso, bilateral y conmutativo, que se basa 
en la existencia de obligaciones ciertas y equivalentes para ambas partes. 

Algunos autores van más allá del bilateralismo y consideran que el patrocinio es un ins-
trumento de «triple dirección», la entidad no lucrativa recibe fondos que le permiten �nan-
ciar acciones; la empresa incrementa su dimensión ética y social, percibiendo un aumento 
del valor de sus marcas, de su imagen y, en muchas ocasiones, de sus ventas. Por último, 

2 Término acuñado en el Informe 13/2012, de 11 de julio, de la Junta Consultiva de Contratación Administra-
tiva de la Comunidad Autónoma de Aragón, que analiza la naturaleza de los contratos de patrocinio. Con-
sultar en: <https://www.aragon.es/estaticos/GobiernoAragon/OrganosConsultivos/JuntaConsultivaContra-
tacionAdministrativa/Areas/02_Informes_Actuaciones/INFORME%2013_2012_%20PATROCINIO.pdf>.
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el cliente tiene la oportunidad de, mediante su acción cotidiana, poder cubrir su objetivo 
solidario al contribuir a la causa, valores u organización con los que se siente identi�cado 
(Socias Salvá y otros, 2013, p. 188).

En el caso de que el patrocinador sea una sociedad que forme parte del sector público, 
se debe ser especialmente escrupuloso en que la equivalencia entre las prestaciones de 
las partes quede clara y meridianamente constatada en el documento contractual, de forma 
que la colaboración en la publicidad de la Administración por el patrocinado tenga entidad 
su�ciente para constituir una contraprestación a la aportación económica que percibe, y así 
descartar que, tras la �gura de un contrato, pueda ocultarse la concesión de una subvención. 
Debe estar su�cientemente justi�cada la necesidad e idoneidad del contrato de patrocinio.

Si lo que se �rma entre una sociedad y una ESFL es un convenio de colaboración en 
actividades de interés general, se exige que la entidad no lucrativa esté acogida al régimen 
�scal especial de la Ley 49/2002, siendo esta la que debe hacer la difusión, no el aportante, 
ya que en otro caso no habría diferencias con el contrato de patrocinio publicitario3. 

Asimismo, de acuerdo con el criterio expresado por la Dirección General de Tributos 
(DGT), en los convenios en actividades de interés general debe especi�carse el proyecto o 
actividad concreta para la que se entrega la ayuda, no siendo válidas descripciones gene-
rales. La ayuda puede consistir no solo en una aportación dineraria sino en especie (apor-
tación de bienes y prestación de servicios). 

La diferencia con el contrato de patrocinio publicitario, desde la perspectiva �scal, está 
claramente establecida, desde antes de la entrada en vigor de la actual normativa, en las 
Resoluciones de la DGT de 9 de marzo y 23 de noviembre de 1999, que cali�can de no em-
presariales a los convenios de colaboración en actividades de interés general, declarando 
que no estamos ante la prestación de un servicio y, en consecuencia, son operaciones no 
sujetas al impuesto sobre el valor añadido (IVA). A juicio de la Administración en el conve-
nio de colaboración hay una diferencia esencial con la publicidad, no se busca un bene�cio 
directo del empresario que aporta fondos a la entidad no lucrativa: 

[…] es cierto que la difusión por escrito de su nombre puede reportarle un aumento de 
ventas, pero ese no es el resultado que se pretende con la formalización de un con-
venio de colaboración, que no es otra que la realización de �nes de interés general.

3 De hecho, tal y como ya señaló en su día la Resolución del Tribunal Económico-Administrativo Central de 
18 de noviembre de 1998 (bajo la vigencia de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fundaciones e In-
centivos fiscales a la participación privada en actividades de interés general, que tenía idéntica redacción 
que la legislación actualmente en vigor), la opción de publicidad por parte de la empresa colaboradora 
está vetada en este tipo de convenios. Este criterio se sigue manteniendo por la Administración en la 
contestación a Consultas vinculantes de la DGT de 27 de marzo (V0990/2015 –NFC054287–) y de 11 de 
mayo de 2015 (V1448/2015 –NFC054831–).
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La cuantía de las ayudas en los convenios no tiene una relación directa con la difusión 
de la colaboración que va a realizar la entidad receptora. No estamos ante un contrato bila-
teral con obligaciones recíprocas, como sí ocurre en el contrato de patrocinio publicitario; 
hay, por tanto, una ausencia de equivalencia entre la ayuda percibida y el valor de la difu-
sión de la entidad del colaborador que presta dicha ayuda.

La diferencia entre contrato de patrocinio y convenio de colaboración radica precisa-
mente en el carácter altruista del segundo y en el desequilibrio de las prestaciones. En re-
fuerzo de esta tesis puede citarse la Sentencia del Tribunal Superior de Justicia de Castilla 
y León (Valladolid) de 12 de febrero de 2016 (rec. núm. 882/2014 –NFJ062589–) en la que 
a la hora de diferenciar ambos contratos se a�rma que: «en el contrato de patrocinio publi-
citario, las formas de identi�cación del sponsor, o mejor dicho, de hacerle publicidad apa-
recen perfectamente de�nidas, aquilatadas y determinadas, de suerte que la no realización 
conforme a esas circunstancias implicaría un incumplimiento contractual». En el convenio, 
por el contrario, la actividad de difusión está en manos de la entidad receptora de los fon-
dos con un carácter más unilateral. 

Los convenios, a juicio de la Administración tributaria, no son contratos bilaterales, lo 
que excluye la existencia de una prestación de servicios y, por consiguiente, su tributa-
ción en el IVA.

A modo de conclusión, se puede a�rmar que el contrato de patrocinio publicitario es un 
contrato bilateral y oneroso, la empresa paga un precio a la entidad patrocinada a cambio 
de que esta le preste un servicio publicitario. Por el contrario, en el convenio de colabora-
ción no existe tal relación bilateral, ya que estamos ante una �gura altruista recogida en la 
normativa de mecenazgo.

La delimitación jurídica de los convenios de colaboración y los contratos de patrocinio 
tiene trascendencia tanto contable como �scal, pues condiciona su tratamiento y valora-
ción, como vamos a exponer a continuación.

3.  El reflejo contable de los convenios de colaboración y los 
contratos de patrocinio publicitario

El ICAC ha trazado, a través de respuesta a varias consultas, el tratamiento correcto que 
debe aplicarse a las aportaciones económicas realizadas por una empresa a entidades sin 
ánimo de lucro con las que se han suscrito, bien convenios de colaboración en actividades 
de interés general, bien contratos de patrocinio.

Los convenios de colaboración han sido analizados desde la perspectiva de la sociedad 
mercantil que efectúa la aportación en la Consulta 5 del BOICAC 90/2012 (NFC044633), y 
desde la ESFL que la percibe en la Consulta 3 del BOICAC 113/2018 (NFC068001). 
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Sin embargo, en los contratos de patrocinio solo se ha realizado el análisis desde el 
punto de vista de las ESFL (lo que no impide que podamos conocer cuál debería ser el tra-
tamiento en las sociedades mercantiles).

3.1.  Convenios de colaboración

La de�nición del convenio de colaboración recogida en la Ley 49/2002 contiene dos 
elementos destacados de cara a delimitar el correcto tratamiento contable de esta �gura 
jurídica: en primer término, se trata de una ayuda económica (otorgada por un empresario 
en régimen de estimación directa o una sociedad mercantil y percibida por una ESFL) y, en 
segundo lugar, no constituye una prestación de servicios4.

La empresa que realiza la aportación económica se enfrenta así al registro de un gasto. 
Si la actividad �nanciada, y por tanto el convenio, no extiende su duración más allá de un 
ejercicio económico, dicho gasto �gurará en su totalidad en la cuenta de pérdidas y ganan-
cias del ejercicio en el que se �rma el convenio.

La solución no es tan simple cuando el convenio se extiende a lo largo de varios años, 
lo que suele ser habitual en la práctica.

Según dispone el Plan General de Contabilidad (PGC), aprobado por Real Decreto 
1514/2007, de 16 de noviembre, en su primera parte, Marco Conceptual de la Contabili-
dad, los efectos de las transacciones o hechos económicos se registrarán cuando ocurran, 
imputándose al ejercicio al que las cuentas anuales se re�eran, los gastos y los ingresos 
que afecten al mismo, con independencia de la fecha de su pago o de su cobro.

Pues bien, para poder otorgar un adecuado tratamiento contable a las aportaciones 
económicas realizadas por una sociedad mercantil a una ESFL con la que se ha suscrito un 
convenio de colaboración plurianual y, en particular, para concluir si el importe de la ayuda 
comprometida debe reconocerse, en la mercantil, como un gasto en el momento inicial de 
la �rma del convenio, o si debe repartirse a lo largo de los años en los que se extiende el 
convenio, es decir, periodi�carse a medida que se difunda la colaboración, el ICAC ha emi-
tido la Consulta 5 BOICAC 90/2012. En ella se parte de la necesidad de analizar cuál es la 
causa del desplazamiento patrimonial, lo que lleva a analizar el fondo económico de la ope-
ración, para determinar el régimen contable aplicable5.

4 Para un estudio más completo de la figura vid. Pedreira Menéndez (2003, pp. 271-279).
5 Tal y como señala el documento de AECA (2012), la preminencia del fondo o sustancia sobre la forma im-

plica reflejar las transacciones y hechos de acuerdo con su realidad económica y no con su forma jurídica 
o legal, cuando una y otra no coincidan. En consecuencia, debe otorgarse prioridad al fondo o sustancia 
sobre la forma.
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En este sentido, caben dos posibilidades:

a) Si las ESFL asumen una obligación equivalente a la contraprestación recibida 
para difundir la colaboración de la entidad aportante, el acuerdo debería cali�-
carse como una prestación de servicios de publicidad y la imputación del gasto 
a la cuenta de pérdidas y ganancias de la mercantil debe ajustarse al principio 
de devengo.

Por similitud con lo señalado en la norma de registro y valoración (NRV) 14.ª 3, 
«Ingresos por prestación de servicios», los gastos derivados de la suscripción 
de convenios de colaboración plurianuales, que analizado su fondo económico 
se consideran prestación de servicios, se reconocerán cuando el resultado de 
la transacción pueda ser estimado con �abilidad, considerando para ello el por-
centaje de realización del servicio en la fecha de cierre del ejercicio, es decir, se 
reconocerán a medida que se vaya incurriendo en la prestación del servicio por 
parte de las entidades. 

En el momento de la �rma del convenio, la mercantil reconocerá el gasto antici-
pado, si fuera necesario creando una cuenta de periodi�caciones a largo plazo 
(dentro del epígrafe VII, «Deudores comerciales no corrientes», del activo no co-
rriente del balance) y, en caso de no producirse la entrega del total de la ayuda, 
el pasivo correspondiente que se encuadrará en la categoría de «Débitos y par-
tidas pagar», que según la NRV 9.ª se registrará por su valor razonable (es decir, 
por los �ujos de efectivo comprometidos). Asimismo, al cierre del ejercicio se re-
conocerá el gasto correspondiente.

b) Si, por el contrario, se llegase a la conclusión de que la causa que justi�ca el 
desplazamiento patrimonial no es otra que conceder una ayuda a las citadas en-
tidades a cambio de una contraprestación simbólica en comparación con el im-
porte comprometido, consistente en difundir la colaboración de la consultante 
en las actividades desarrolladas por las ESFL, el acuerdo suscrito visto su fondo 
y consecuencia económica, estaría más cercana a la donación que a la presta-
ción de servicios.

Si así fuese, desde un punto de vista contable, en la medida en que la salida de 
recursos sea probable, la obligación incurrida por la empresa debería llevar a re-
conocer, en el momento inicial, un gasto por donación y el correspondiente pa-
sivo por el valor actual del importe total comprometido.

De lo anterior se deduce que, para este caso concreto, el ICAC señala que la correc-
ta interpretación del principio del devengo impone que la mercantil, a la fecha de la �rma 
del convenio, reconozca el gasto por entero (al margen del pago) si el acuerdo al que se 
llega con la ESFL es considerado realmente un convenio de colaboración, y en proporción 
a la realización del servicio, si, por su fondo económico, es considerado una prestación 
de servicios.
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En el BOICAC 113, correspondiente a marzo de 2018, el ICAC aborda nuevamente el 
tratamiento contable de los convenios de colaboración, pero ahora desde la perspectiva de 
las receptoras de las ayudas, las ESFL. 

El Instituto remite en su contestación a la Consulta 5 del BOICAC 90, que, como hemos 
visto, analiza el tratamiento de un convenio de colaboración desde el punto de vista de la 
empresa colaboradora. Se concluye, sobre la base de la citada contestación a la Consulta 5, 
que desde la perspectiva de las ESFL se ha de seguir un tratamiento análogo. Consecuen-
temente, las ESFL registrarán un ingreso cali�cado de ingreso propio de la actividad por 
contribuir de forma directa a la realización de los �nes fundacionales.

Según señala la NRV 8.ª de las Normas de Adaptación del Plan General de Contabilidad 
a las entidades sin �nes lucrativos (RD 1491/2011, de 24 de octubre), el tratamiento conta-
ble de los ingresos propios de las entidades no lucrativas en general y en concreto de los 
ingresos procedentes de promociones para la captación de recursos, de patrocinadores y 
de colaboraciones, se reconocerán cuando las campañas y actos se produzcan, realizán-
dose en su caso las periodi�caciones necesarias. Por tanto, la imputación del ingreso al 
ejercicio en que se �rma el convenio o su periodi�cación irá ligada al porcentaje de realiza-
ción del servicio comprometido.

La novedad de esta consulta es que se amplía la casuística al contemplar la posibilidad 
de que el convenio sea cancelado anticipadamente (con independencia de que se haga por 
acuerdo entre las partes o por una de ellas unilateralmente) y se interrumpan los pagos por 
parte de la sociedad colaboradora, que en un principio se comprometió a hacerlos efecti-
vos a lo largo del periodo establecido de colaboración. Así:

a) En el caso de que a la vista del fondo económico del acuerdo de colaboración 
se pueda concluir que la ESFL, por causa del compromiso asumido, goza en la 
fecha de �rma del convenio de un derecho de crédito que solo podría ser can-
celado en caso de insolvencia del deudor, la entidad registrará contablemente a 
la �rma del convenio de colaboración el correspondiente ingreso en una cuenta 
perteneciente al subgrupo previsto para el re�ejo de los derivados de las activi-
dades propias de la entidad, que en caso de acuerdo plurianual supondrá regis-
trar un ingreso anticipado que se devengará según se vaya prestando el servicio 
(traspasándose en ese momento a la cuenta correspondiente del subgrupo 72, 
«Ingresos propios de la entidad»). 

b) En caso contrario, esto es, si el citado derecho no es irrevocable (o si el fondo 
económico del acuerdo englobase una prestación de servicios), las ESFL solo 
deben reconocer como ingreso el importe devengado al cierre del ejercicio por 
ser un derecho incondicional o por haber cumplido con la obligación asumida 
frente a la empresa, sin que en tal caso proceda reconocer un derecho de cobro 
ni un anticipo por el importe que todavía no se haya devengado. 
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Esto supone que, a la fecha de �rma del convenio, frente a lo establecido para el 
caso anterior, las entidades no harán anotación contable alguna, no producién-
dose esta hasta el devengo del convenio. Por tanto, no habrá a fecha de �rma 
reconocimiento del derecho de cobro ni del anticipo aún no devengado, sin per-
juicio de la información que sí debe incluirse en la memoria6.

En nuestra opinión, la solución dada al registro de los convenios de colaboración «puros»
(no considerados prestación de servicios) rompe con la «contabilidad espejo» habitual entre 
las partes intervinientes en un contrato. Frente a la consideración de gasto por donación 
que la aportación económica entregada tiene en las sociedades mercantiles; en las ESFL 
que la perciben se cali�ca como un ingreso de actividad, y no por donación. 

Por el contrario, sí se mantiene en aquellos convenios de colaboración que en atención 
a su fondo económico deban ser considerados prestación de servicios. En este caso, ni las 
ESFL registrarán un ingreso anticipado a la fecha de �rma del convenio, ni las entidades 
mercantiles un gasto anticipado, esperando en ambos casos a registrar la variación patri-
monial a que se preste el servicio. Solución que, a nuestro juicio, supone una interpretación 
restrictiva del principio de devengo.

3.2.  Contratos de patrocinio publicitario

Tal y como hemos señalado anteriormente, el contrato de patrocinio publicitario es un 
contrato oneroso, bilateral y conmutativo, que se basa en la existencia de obligaciones cier-
tas y equivalentes para ambas partes. Estamos, por tanto, ante una prestación de servicios 
que no entraña, en principio, problema alguno a la hora de registrarse contablemente. Así, 
para la ESFL supone el reconocimiento de un ingreso (recogido en cuentas del subgrupo 
72 de ingresos propios de la entidad) y para la sociedad patrocinadora un gasto por publi-
cidad (recogido en cuentas del subgrupo 62 de gastos por servicios exteriores).

Es necesario prestar especial atención a aquellos casos en los que el patrocinador sea 
una sociedad perteneciente al sector público, donde será necesario corroborar que existe 
equivalencia en las prestaciones intercambiadas, pues de no ser así puede que tras la �-
gura de un contrato se oculte la concesión de una subvención. En este caso, atendiendo 
a lo que establece el PGC y el Plan de Contabilidad de las entidades sin �nes lucrativos 
(PCESFL), aprobado por Resolución de 26 de marzo de 2013 del ICAC, en su primera parte, 
Marco Conceptual de la Contabilidad, sobre la prevalencia del fondo económico sobre la 
forma jurídica, las ESFL no deben registrar un ingreso por actividad propia (pertenecien-
te a la cuenta de resultados), sino un ingreso por subvención, que con carácter general se 

6 Para un estudio más completo de la información a facilitar en la memoria vid. Rúa Alonso de Corrales 
(2013, pp. 312-327).
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imputan directamente al patrimonio neto de la entidad, para su posterior reclasi�cación al 
excedente del ejercicio como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma co-
rrelacionada con los gastos derivados de la subvención.

La referida Consulta 7 del BOICAC 115 de septiembre de 2018 (NFC070055) aborda el 
registro contable de los contratos de patrocinio no desde una perspectiva general, como sí 
hacía la de los convenios de colaboración, publicada en marzo de 2018, sino que viene a 
resolver un caso particular. Aunque en la contestación sí se señala que, en principio, el pa-
trocino debe estar registrado como un ingreso por la cantidad que se haya comprometido 
a pagar el patrocinador, es decir, valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir, 
criterio de valoración de los ingresos por prestaciones de servicios.

En esta Consulta 7, una ESFL plantea cuál debe ser el registro contable de la contra-
prestación a percibir por las prestaciones de servicios y operaciones que realiza en el marco 
de un acuerdo de patrocinio �rmado con una sociedad mercantil con residencia �scal en 
el extranjero. Se tienen dudas sobre cómo re�ejar la contraprestación obtenida, que será 
«neta de cualquier retención» que resultase aplicable de conformidad con el correspondien-
te convenio de doble imposición y la normativa del país en el que tiene la residencia �scal 
el patrocinador. Además, las partes establecieron que en caso de que la entidad pudiera 
aplicar un crédito �scal en España como consecuencia de las referidas retenciones sopor-
tadas en el extranjero de conformidad con el convenio para evitar la doble Imposición vi-
gente entre España y ese país, la consultante quedaría obligada a restituir al patrocinador 
el importe de la minoración de la cuota íntegra del impuesto efectivamente obtenida por la 
ESFL española. En consecuencia, se consulta cuál debería ser el tratamiento contable de 
la posible restitución, en su caso, de las retenciones soportadas en el extranjero por el pa-
trocinador, y del importe de la minoración de la cuota íntegra del impuesto efectivamente 
obtenida por la consultante. En concreto, la ESFL plantea si el importe restituido al patro-
cinador debe contabilizarse como un gasto o un menor ingreso.

Dado que estamos ante una prestación de servicios, formalizada como contrato de pa-
trocinio publicitario, el ICAC remite al contenido de la NRV 14.ª, «Ingresos por ventas y pres-
tación de servicios», del PGC (en idéntico sentido se mani�esta la NRV 17.ª, «Ingresos por 
ventas y prestación de servicios», del PCESFL). 

De dicha normativa contable, a los efectos que aquí interesan, cabe destacar los si-
guientes aspectos:

Los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se 
valorarán por el valor razonable de la contrapartida (recibida o por recibir), que será 
el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducido el importe de cualquier 
descuento, o rebaja en el precio, así como los intereses incorporados al nominal de 
los créditos (pudiendo incluirse los intereses incorporados a los créditos comercia-
les con vencimiento no superior a un año que no tengan un tipo de interés contrac-
tual, cuando el efecto de no actualizar los �ujos de efectivo no sea signi�cativo).
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Los impuestos que gravan estas operaciones y que la empresa (entidad en el caso 
del PCESFL) debe repercutir, no formarán parte del valor del ingreso, así como las 
cantidades recibidas por cuenta de terceros…

La empresa [entidad en caso del PCESFL] revisará y, si es necesario, modi�cará
las estimaciones del ingreso por recibir, a medida que el servicio se va prestan-
do. La necesidad de tales revisiones no indica, necesariamente, que el desenla-
ce o resultado de la operación de prestación de servicios no pueda ser estimado 
con �abilidad.

Además, la norma de elaboración de las cuentas anuales 11.ª, «Cifra anual de negocios»,
del PGC (NECA 9.ª del PCESFL), establece que:

[…] el importe neto de la cifra anual de negocios se determinará deduciendo del 
importe de las ventas de los productos y de las prestaciones de servicios u otros 
ingresos correspondientes a las actividades ordinarias de la empresa (actividades 
lucrativas de carácter mercantil de la entidad en el PCESFL) el importe de cualquier 
descuento y el IVA y otros impuestos directamente relacionados con las mismas, 
que deban ser objeto de repercusión.

En aplicación de la normativa desarrollada, la solución contable que propone el ICAC a 
la ESFL, que realiza un contrato de patrocinio con una sociedad con domicilio �scal en un 
país extranjero con el que existe convenio de doble imposición, es la siguiente:

a) En un momento inicial, como en cualquier otro contrato, la entidad reconoce un 
ingreso por el valor razonable de la contraprestación pactada, es decir, por la can-
tidad que se haya comprometido a pagar el patrocinador, que, según establece 
el convenio de doble imposición, será la cuantía antes de impuestos. Para el re-
gistro del citado ingreso se aplicará el principio contable del devengo.

b) Por la retención practicada en el extranjero la ESFL registrará, de acuerdo con 
el criterio establecido en la Resolución del ICAC de 9 de febrero de 2016, por la 
que se desarrollan las normas de registro, valoración y elaboración de las cuentas 
anuales para la contabilización del impuesto sobre bene�cios, un gasto. Según la 
mencionada resolución, los gastos devengados por impuestos sobre bene�cios 
en regímenes �scales extranjeros que tengan la misma naturaleza que el impues-
to sobre sociedades español, teniendo en cuenta en todo caso los «convenios 
sobre doble imposición», se registrarán de igual manera que el gasto devengado 
por el impuesto sobre sociedades en España; añadiendo que para su registro, si 
es un gasto que va contra la cuenta de pérdidas y ganancias, se podrá utilizar la 
cuenta 635, «Impuesto sobre bene�cios extranjero». 

c) Por el bene�cio �scal que, en su caso, pudiera percibir la ESFL en el momento 
de la liquidación del impuesto sobre sociedades en España (deducción por doble 
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imposición de las contempladas en los arts. 31 y 32 de la Ley 27/2014, de 27 de 
noviembre, del Impuesto sobre Sociedades), se registrará un gasto/ingreso por 
impuesto corriente. Dado que el gasto/ingreso por impuesto corriente re�eja el 
valor de la cuota líquida del impuesto, y esta es el resultado de aplicar deduccio-
nes y boni�caciones a la cuota íntegra, la existencia de deducción por doble im-
posición supondrá un menor gasto o mayor ingreso por aquel concepto.

d) Por la restitución del ahorro impositivo que la entidad patrocinada tuviera que 
hacer a la sociedad extranjera, si así se estableció a la �rma del contrato de pa-
trocinio, la ESFL no registrará un gasto contable, sino un menor importe del in-
greso por el servicio de patrocinio. De modo que el ingreso total re�ejado por la 
ESFL será inferior al pactado en la cuantía equivalente a la deducción por doble 
imposición practicada en la liquidación del impuesto sobre bene�cios.

Ahora bien, esta contestación del ICAC consideramos que no puede ser aplicada a 
aquellas ESFL acogidas al régimen de la Ley 49/2002, porque como vamos a exponer en 
el próximo apartado, todas sus rentas por contratos de patrocinio y convenios de colabo-
ración están exentas de tributación en el impuesto sobre sociedades, por lo que no podría 
practicarse ninguna deducción por doble imposición para corregir la tributación conforme a 
lo establecido en el artículo 31.1 de la Ley 27/2014, ya que solo permite deducir de la cuota 
íntegra del impuesto la menor de las dos cantidades siguientes: 

a) El importe efectivo de lo satisfecho en el extranjero por razón del gravamen de 
naturaleza idéntica o análoga a este impuesto.

No se deducirán los impuestos no pagados en virtud de exención, boni�cación o 
cualquier otro bene�cio �scal.

Siendo de aplicación un convenio para evitar la doble imposición, la deducción 
no podrá exceder del impuesto que corresponda según aquel.

b) El importe de la cuota íntegra que en España correspondería pagar por las men-
cionadas rentas si se hubieran obtenido en territorio español.

Como el importe de la cuota íntegra de los ingresos por patrocinios y convenios 
de colaboración en España sería cero, al ser un rendimiento exento, no habría 
posibilidad de deducir lo pagado en el extranjero. En estas entidades, a nuestro 
juicio, no podría plantearse el problema consultado al ICAC, ya que no existiría 
ninguna minoración en la cuota, ni nada con lo que compensar a la empresa pa-
trocinadora.

Por tanto, la respuesta del ICAC a la Consulta 7 del BOICAC 115/2018 solo es aplicable 
a las ESFL que se rigen por lo establecido en el título VII, capítulo XIV, «Régimen de entida-
des parcialmente exentas», artículos 109 a 111 de la Ley 27/2014, de 27 de diciembre, del 
Impuesto sobre Sociedades, no así a las acogidas al régimen de la Ley 49/2002, dado que 
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para ellas todas las rentas por contratos de patrocinio y convenios de colaboración están 
exentas de tributación en el impuesto sobre sociedades, por lo que, tal y como hemos indi-
cado anteriormente, no podrá practicarse ninguna deducción por doble imposición.

A continuación, se resume en las tablas 1 y 2 los tratamientos contables de los contra-
tos de patrocinio y los convenios de colaboración, tanto desde la perspectiva de la entidad 
mercantil como de la ESFL.

Tabla 1. Tratamiento contable de los convenios de colaboración

Mercantil ESFL

Anual

Gasto por donación
(subgrupo 67 del PGC)

Ingreso propio 

Plurianual
Ingreso anticipado que se reconoce como ingreso 
del ejercicio según devengo (según se realizan las 
campañas y actos)

Fuente: elaboración propia.

Tabla 2. Tratamiento contable de los contratos de patrocinio

Mercantil ESFL

Anual
Gasto por publicidad

(subgrupo 62 del PGC)
Ingreso propio 

Plurianual
Gasto por publicidad 

periodificado según se presta

No se reconoce ingreso anticipado.
Solo se reconoce como ingreso el importe devenga-
do al cierre del ejercicio (1).

Fuente: elaboración propia.

(1) Este tratamiento también es aplicable a convenios de colaboración en los que es revocable el derecho de cobro de 
la cuantía comprometida por el colaborador.

4.  Régimen fiscal de los convenios de colaboración y los 
contratos de patrocinio publicitario

Desde la perspectiva tributaria el tratamiento �scal de los convenios de colaboración y 
de los contratos de patrocinio publicitario no tiene diferencias para las ESFL acogidas a la 
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Ley 49/2002 en el impuesto sobre sociedades. Ambos contratos van a generar un ingre-
so exento de tributación conforme a lo establecido en el artículo 6.1.º de la Ley 49/2002.

Solo las ESFL que se regulen por el régimen de entidades parcialmente exentas de la 
Ley 27/2014 tributarán por los ingresos de patrocinio, al considerar que se está en presen-
cia de una explotación económica.

Para la entidad colaboradora el tratamiento �scal va a ser idéntico en los contratos de 
patrocinio y en los convenios de colaboración, ya que en ambos casos estará en presencia 
de un gasto deducible en su base imponible.

Donde sí hay cambios signi�cativos es desde la perspectiva de la imposición indirecta, 
ya que los convenios de colaboración son operaciones no sujetas a IVA, por lo que la enti-
dad colaboradora no sufrirá repercusión alguna sobre las aportaciones económicas realiza-
das. La suscripción de convenios de colaboración suele ser más interesante para aquellas 
empresas que operan en sectores exentos de tributación (bancos, aseguradoras, servi-
cios médicos, etc.), ya que tiene limitada la deducibilidad del IVA soportado. Por tanto, si 
la operación está no sujeta a IVA, no soportarán ningún tipo de repercusión no deducible.

En el contrato de patrocinio publicitario, por el contrario, se considera que hay una pres-
tación de servicios, por lo que la operación queda sujeta a tributación en el IVA y, además, 
al tipo general de gravamen del 21%. Por tanto, la entidad no lucrativa deberá emitir una 
factura con el IVA desglosado correspondiente por el servicio publicitario que presta.

5.  Conclusiones

El tratamiento contable que el ICAC señala para los contratos de patrocinio y los con-
venios de colaboración contiene, a nuestro juicio, algunas cuestiones que pueden ser ob-
jeto de matización.

Los convenios de colaboración son analizados desde la perspectiva del aportante, la 
entidad mercantil, y del receptor de la ayuda, la ESFL. Al referirse al tratamiento contable 
que deben dar a esta �gura las entidades mercantiles, se exponen dos posibilidades di-
ferentes en función de la existencia o no de «equivalencia entre prestación y aportación»; 
esta alusión a la equivalencia causa, a nuestro juicio, confusión. Como hemos señalado 
anteriormente, la �rma de un convenio de colaboración entre una mercantil y una ESFL 
no supone en ningún caso un contrato bilateral de obligaciones recíprocas, por lo que no 
puede darse el supuesto de «equivalencia entre aportación y prestación» al que alude el 
ICAC. La existencia de una contraprestación sinalagmática convertiría de facto el conve-
nio de colaboración en un contrato de patrocinio publicitario, por lo que en atención a la 
prevalencia del fondo económico sobre la forma jurídica, el correcto tratamiento contable 
a aplicar será el señalado para los contratos de patrocinio, siendo innecesaria a nuestro 
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entender la distinción entre los dos tratamientos contables aplicables a convenios que 
hace la normativa. 

El tratamiento contable que debe darse a los convenios de colaboración desde la pers-
pectiva de las ESLF es resuelto por el ICAC en una consulta contestada y publicada seis 
años después de la que lo hacía desde el punto de vista del aportante de la ayuda (entidad 
mercantil). En dicha consulta se elimina la posibilidad de equivalencia entre aportación y 
contraprestación, corrigiendo así el error al que nos referíamos en el párrafo anterior y que 
pudiera ser causante de confusión. 

En relación con el tratamiento contable que deben aplicar las ESFL que realizan contra-
tos de patrocinio con una sociedad con domicilio �scal en un país extranjero, el ICAC pro-
pone unos criterios de registro y valoración que hace extensible a todas las ESFL, cuando 
solo sería aplicable, tal y como ya se ha comentado, a las entidades no lucrativas que se 
rigiesen por lo establecido en el título VII, capítulo XIV, «Régimen de entidades parcialmen-
te exentas», de la Ley 27/2014 y no a las acogidas a la Ley 49/2002.

La correcta distinción entre convenio de colaboración y contrato de patrocinio, incluyen-
do aquellos casos en los que por el fondo económico el convenio llega a considerarse una 
prestación de servicios, supone registros contables diferentes, consecuencia de diferentes 
tratamientos contables, que tienen re�ejo en la información que �gura en el balance de las 
entidades, pero no en la recogida en su cuenta de resultados.

Así, la �rma de un convenio supone para las ESFL el reconocimiento de un ingreso an-
ticipado, que se devenga a medida que cumple el convenio, mientras que en el caso de los 
contratos de patrocinio no se reconoce ni el derecho de cobro ni el ingreso anticipado, por lo 
que la cuanti�cación y composición de los balances será diferente según que la cali�cación 
de la prestación del servicio sea de convenio o contrato. Además, deberá darse cumplida 
información en la memoria, que será más extensa en el caso de los contratos (o convenios 
considerados por su fondo económico como contratos), para suplir así la menor informa-
ción que �gura en el balance. Por su parte, una errónea distinción entre convenio de cola-
boración y contrato de patrocinio no tiene consecuencias en la cuanti�cación del excedente 
re�ejado en la cuenta de resultados ni en el cálculo del destino obligatorio de rentas, dado 
que tanto los ingresos por convenios de colaboración como los provenientes de contratos 
de patrocinio tienen la consideración de ingresos propios de la actividad y se cuanti�can 
por el importe efectivamente devengado, por lo que cuantitativamente son equivalentes.
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